



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 10. september 2024  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsbeh: Mikkel August von  
Buchwald  
Sagsnr.: 2024-09186  
Dok.: 3372287

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1245 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1245 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Tue Vemmelund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1245 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren oplyse, hvor mange gange trafikken gennem de seneste 5 år er blevet blokeret af forskellige aktivister? Og herunder oplyse for hver enkel blokering, hvor mange der deltog, og hvor mange der henholdsvis er blevet anholdt, sigtet, tiltalt og dømt ifm. disse demonstrationer med at blokere trafikken?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for bevarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at en opgørelse over, hvor mange gange trafikken gennem de seneste fem år er blevet blokeret af forskellige aktivister, vil forudsætte en høring af samtlige politikredse med henblik på at kortlægge, om kredsene i den omhandlede periode har haft demonstrationer mv., hvor der er sket blokade af trafikken. En sådan høring vil endvidere forudsætte, at de enkelte politikredsene vil skulle foretage en manuel gennemgang af en række forskellige sagskategorier.

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at hvis der er tale om en anmeldt demonstration, vil der typisk være oprettet en sag i politiets sagsstyringssystem (POLSAS), hvorfra man vil kunne hente en del af de ønskede oplysninger – dog vil det ikke altid fremgå nøjagtigt, hvor mange personer der har deltaget i en konkret hændelse, ligesom det vil forudsætte en manuel gennemgang af samtlige oprettede sager vedrørende demonstrationer for at identificere demonstrationer, hvor der måtte være sket blokade af trafikken.

Er der tale om en uanmeldt demonstration/forsamling, der blokerer trafikken, kan der indledningsvis være tale om, at sagen registreres som en hændelse i POLSAS. En sådan hændelse vil efterfølgende kunne omdøbes til f.eks. en færdselssag, hvis der sker sigtelse for overtrædelse af færdselsloven eller andre bestemmelser, herunder ordensbekendtgørelsen.

I sådanne sager vil der typisk indledningsvis blive meddelt et påbud efter politiloven om, at de pågældende skal ophæve blokaden af trafikken. Dette sker på baggrund af en vurdering i den enkelte situation i forhold til, om de pågældende udgør en konkret og nærliggende fare for betydelig forstyrrelse af den offentlige orden, herunder betydelig forstyrrelse af færdslen, eller fare for enkeltpersoners eller den offentlige

sikkerhed, jf. politilovens § 7, stk. 3. Hvis de pågældende efterkommer påbuddet og ophæver blokaden, vil der typisk ikke blive rejst sigtelse. Sagen vil blive registreret som en hændelse, og sådanne situationer vil ikke uden videre kunne udskilles fra det samlede antal sager, der er registrerede som hændelser.

Det vil således altid bero på en konkret vurdering af den enkelte situation, hvilke politimæssige foranstaltninger der vil blive iværksat.”